
"О районном бюджете на 2025-2027 годы"

Решение Бурабайского районного маслихата Акмолинской области от 25 декабря 2024 
года № 8С-26/1.
      В соответствии с  статьи 91 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 3

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Бурабайский
районный маслихат РЕШИЛ:
      Сноска. Преамбула - в редакции решения Бурабайского районного маслихата 
Акмолинской области от 02.06.2025 № 8С-32/3 (вводится в действие с 01.01.2025).
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы, согласно ,  и  кприложениям 1 2 3
настоящему решению, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 21390793,4 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 11192142,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 66297,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 758361,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 9373993,4 тысяч тенге;
      2) затраты – 21607559,3 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 68221,4 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 110096,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 41874,6 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге, в том числе: 
приобретение финансовых активов – 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -284987,3 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 284987,3 тысяч
тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Бурабайского районного маслихата 
Акмолинской области от 11.07.2025 № 8С-33/1 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Учтены нормативы распределения доходов в районный (городов областного 
значения) бюджет и бюджеты города Щучинска, поселка Бурабай и сельских округов в 
следующих размерах:
      1) по корпоративному подоходному налогу с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора в районный (городов областного значения) бюджет – 50 %;



      2) по индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных граждан, не 
облагаемых у источника выплаты в районный (городов областного значения) бюджет – 
100 %;
      3) по социальному налогу в районный (городов областного значения) бюджет – 100 
%;
      4) по индивидуальному подоходному налогу с доходов, не облагаемых у источника 
выплаты в бюджеты города Щучинска, поселка Бурабай и сельских округов – 100 %.
      3. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрены бюджетные изъятия
из бюджета города Щучинска в сумме 341211,0 тысяч тенге, из бюджета поселка 
Бурабай 26843,0 тысяч тенге.
      4. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрены объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета бюджетам сельских округов, в сумме 244180,0 
тысяч тенге, в том числе:
      Абылайханскому сельскому округу 34042,0 тысяч тенге;
      Веденовскому сельскому округу 32904,0 тысяч тенге;
      Зеленоборскому сельскому округу 36114,0 тысяч тенге;
      Златопольскому сельскому округу 27661,0 тысяч тенге;
      Катаркольскому сельскому округу 17877,0 тысяч тенге;
      Кенесаринскому сельскому округу 19619,0 тысяч тенге;
      сельскому округу Атамекен 24327,0 тысяч тенге;
      Урумкайскому сельскому округу 24220,0 тысяч тенге;
      Успеноюрьевскому сельскому округу 27416,0 тысяч тенге.
      5. Учесть в составе поступлений районного бюджета на 2025 год целевые 
трансферты и бюджетные кредиты из областного и республиканского бюджета 
согласно .приложению 4
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется постановлением
акимата района.
      6. Учесть, что в составе расходов районного бюджета на 2025 год предусмотрены 
целевые трансферты бюджетам города Щучинска, поселка Бурабай и сельских округов 
согласно приложению 5.
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется постановлением
акимата района.
      7. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в сумме 
159722,0 тысяч тенге.
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрено погашение долга 
местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом в сумме 446052,0 
тысяч тенге.
      9. Предусмотреть повышенные на двадцать пять процентов должностные оклады и 
тарифные ставки специалистам в области социального обеспечения, культуры, спорта, 



являющимися гражданскими служащими и работающими в сельской местности 
Бурабайского района, по сравнению с окладами и ставками гражданских служащих, 
занимающихся этими видами деятельности в городских условиях.
      10. Предусмотреть за счет средств местного бюджета стимулирующие надбавки к 
должностным окладам работников организаций, финансируемых из местного бюджета 
в размере 70 процентов водителям всех категорий и 30 процентов остальным 
работникам.
      11. Предусмотреть за счет средств районного бюджета бесплатный проезд на 
городском общественном транспорте (кроме такси) пенсионерам по возрасту, лицам с 
инвалидностью первой, второй, третьей группы и детям с инвалидностью до 
восемнадцати лет, ветеранам боевых действий на территории других государств, 
зарегистрированных и проживающих на территории Бурабайского района.
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Бурабайского районного маслихата М.Нурпанова

 

Приложение 1 к решению
Бурабайского районного маслихата

от 25 декабря 2024 года
№ 8С-26/1

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Бурабайского районного маслихата 
Акмолинской области от 11.07.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 8С-33/1
Категория

сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 21390793,4

1 Налоговые 
поступления

11192142,0

01 Подоходный налог 3442084,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

3275554,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

166530,0

03 Социальный налог 5336543,0

1 Социальный налог 5336543,0

04 Налоги  на  
собственность

2030149,0

1
Налоги  на  
имущество

2030149,0



05 Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

271686,0

2 Акцизы 17025,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

138202,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

116459,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

111680,0

1 Государственная 
пошлина

111680,0

2 Неналоговые 
поступления

66297,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

11319,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

11172,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

28,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

119,0

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 



03 государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

6311,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

6311,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

882,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора, 
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим, Фонд
поддержки 

882,0



инфраструктуры 
образования и 
Специальный 
государственный 
фонд

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

47785,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

47785,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

758361,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

748337,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

748337,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

10024,0

1 Продажа земли 10000,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

24,0

4 Поступления 
трансфертов

9373993,4

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

420706,4

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

420706,4

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

8953287,0



2 Трансферты из 
областного бюджета

8953287,0

Функциональная группа

сумма,
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 21607559,3

01
Государственные 
услуги общего 
характера

637998,8

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

45323,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

45323,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

410403,6

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

208719,6

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

201684,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

102607,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 80892,0



исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

4630,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

17085,0

489

О т д е л  
государственных 
активов и закупок 
района (города 
областного 
значения)

49305,3

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
управления 
государственных 
активов и закупок 
на местном уровне

35476,0

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

13829,3

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

30359,9

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст

30359,9



в а  и  
промышленности

02 Оборона 81308,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

81308,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

30745,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

21418,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

29145,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

98867,3

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

98867,3

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

98867,3



06 Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1809583,4

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1779583,4

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

106257,8

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

62342,2

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

189149,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

90,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

585298,9

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 



010 воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

2973,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

552,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

328435,5

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

153534,0

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

17875,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

285676,7

Размещение 
государственного 



054 социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

46550,0

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

849,3

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

30000,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

30000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

8225011,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

5595355,9

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

111589,0

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

314982,0

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

3196358,8

007

Р а з в и т и е  
благоустройства 
г о р о д о в  и  
населенных пунктов

13960,6

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

1209700,5

Приобретение 
ж и л ь я  



098 коммунального 
жилищноно фонда

748765,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

2629655,1

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

143840,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0,0

004

Изъятие, в том 
числе путем выкупа
земельных участков
д л я  
государственных 
надобностей и 
связанное с этим 
отчуждение 
недвижимого 
имущества

47830,0

005

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

119018,4

015

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

657241,8

016

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

531844,0

017
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

50820,0

018

Р а з в и т и е  
благоустройства 
г о р о д о в  и  
населенных пунктов

21704,0



026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

178184,2

028
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

15580,1

030
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

100000,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

412814,8

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

350777,8

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1129751,4

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

867192,4

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

30760,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

587455,1

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

186796,5

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 33535,0



языков народа 
Казахстана

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
учреждениий и 
организаций

28645,8

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

79334,0

011 Развитие объектов 
культуры

79334,0

803

Отдел внутренней 
политики и по 
делам религии 
района (города 
областного 
значения)

126558,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

56854,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

9980,0

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

59724,0

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

56667,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 20245,0



сфере физической 
культуры, спорта и 
туризма

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

18948,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

17474,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

203353,8

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

45147,5

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

45147,5

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

42802,9

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

42802,9

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

115403,4

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 



001 регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

43595,4

003
Земельно-хозяйстве
нное устройство 
населенных пунктов

58000,0

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

13808,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

274845,9

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

83268,9

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

83268,9

468

Отдел архитектуры 
и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

191577,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

34880,0

003

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территорий района 156697,0



и генеральных 
планов населенных 
пунктов

12 Транспорт и 
коммуникации

5081841,1

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

5081841,1

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

29604,0

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

1410326,7

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

116091,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

115409,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

2192100,1

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1218310,3

13 Прочие 1576956,0



455
Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

272042,9

052

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

272042,9

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

159722,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

159722,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1145191,1

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1034555,1

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов в малых и 
моногородах

110636,0

14 Обслуживание 
долга

213278,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

213278,0

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 



021 вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

213278,0

15 Трансферты 2274764,6

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

2274764,6

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

128406,8

007 Бюджетные изъятия 1559652,0

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

332721,0

038 Субвенции 244180,0

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

9804,8

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

68221,4

Бюджетные 
кредиты

110096,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 

110096,0



и животного мира, 
земельные 
отношения

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

110096,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

110096,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

41874,6

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

41874,6

 1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

41874,6

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

0,0

065

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

0,0

6

Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

01

Поступление от 
п р о д а ж и  

0,0



финансовых 
активов государства

05

Поступления от 
п р о д а ж и  
коммунальных 
государственных 
учреждений и 
государственных 
предприятий в виде 
имущественного 
комплекса, иного 
государственного 
имущества, 
находящегося в 
оперативном 
управлении или 
хозяйственном 
в е д е н и и  
коммунальных 
государственных 
предприятий

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

-284987,3

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

284987,3

 

 

Приложение 2 к решению
Бурабайского районного маслихата

от 25 декабря 2024 года
№ 8С-26/1

Районный бюджет на 2026 год

      Сноска. Приложение 2 - в редакции решения Бурабайского районного маслихата 
Акмолинской области от 02.06.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 8С-32/3
Категория

сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 10803293,0

1 Налоговые 
поступления

8130521,0

01 Подоходный налог 1416366,0



1 Корпоративный 
подоходный налог

1372760,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

43606,0

03 Социальный налог 4572056,0

1 Социальный налог 4572056,0

04 Налоги  на  
собственность

1805552,0

1 Налоги  на  
имущество

1805552,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

224867,0

2 Акцизы 17877,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

88202,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

118788,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

111680,0

1 Государственная 
пошлина

111680,0

2
Неналоговые 
поступления

66856,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

11878,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

11731,0

Вознаграждения по 
кредитам,  



7 выданным из 
государственного 
бюджета

28,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

119,0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

6311,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

6311,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

882,0

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  



1

Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора, 
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим, Фонд
поддержки 
инфраструктуры 
образования и 
Специальный 
государственный 
фонд

882,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

47785,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

47785,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

30024,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

20000,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

20000,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

10024,0

1 Продажа земли 10000,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

24,0

4 Поступления 
трансфертов

2575892,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

486267,0



3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

486267,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2089625,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

2089625,0

Функциональная группа

сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 10231236,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

416121,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

45509,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

45509,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

198547,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

198547,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

104345,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001

политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

82422,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

4838,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

17085,0

489

О т д е л  
государственных 
активов и закупок 
района (города 
областного 
значения)

37331,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
управления 
государственных 
активов и закупок 
на местном уровне

35693,0

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

1638,0

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

30389,0



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

30389,0

02 Оборона 82122,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

82122,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

30700,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

22072,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

29350,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

89565,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

89565,0



021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

89565,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1087531,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1057531,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

90931,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

23457,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

22840,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

94,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 

460526,0



представительных 
органов

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

3136,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

576,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

273494,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

153994,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

15330,0



054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

13153,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

30000,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

30000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

3886535,0

467

О т д е л  
строительства 
инспекции района (
города областного 
значения)

2376178,0

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

2006178,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищноно фонда

370000,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

1510357,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

111909,0

Изъятие, в том 
числе путем выкупа
земельных участков
д л я  



004 государственных 
надобностей и 
связанное с этим 
отчуждение 
недвижимого 
имущества

1691,0

005

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

15221,0

015

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

163027,0

016

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

588180,0

017
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

100000,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

150000,0

028
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

100000,0

030
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

230329,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

50000,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

738415,0

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

589185,0

Услуги  по  
реализации 



001
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

37000,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

309449,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

183890,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

35126,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
учреждениий и 
организаций

18260,0

803

Отдел внутренней 
политики и по 
делам религии 
района (города 
областного 
значения)

111511,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

52000,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

10430,0

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

49081,0

Отдел физической 
культуры, спорта и 



804 туризма района (
города областного 
значения)

37719,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры, спорта и 
туризма

20245,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

17474,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

787722,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

39346,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

39346,0

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

42386,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

42386,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

55990,0



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

43806,0

003
Земельно-хозяйстве
нное устройство 
населенных пунктов

2184,0

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

10000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

650000,0

056

Строительство 
приютов, пунктов 
временного 
содержания для 
животных

650000,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

214441,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

37102,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

37102,0

Отдел архитектуры 
и 
градостроительства 



468 района (города 
областного 
значения)

177339,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

35100,0

003

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территорий района 
и генеральных 
планов населенных 
пунктов

142239,0

12 Транспорт и 
коммуникации

2015330,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2015330,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

29800,0

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

711920,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

409997,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 31778,0



пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

520000,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

311835,0

13 Прочие 157339,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

157339,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

157339,0

14 Обслуживание 
долга

246834,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

246834,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

246834,0

15 Трансферты 509281,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

509281,0

007 Бюджетные изъятия 249003,0

038 Субвенции 260278,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

39548,0



10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

39548,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

39548,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

39548,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

39548,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

39548,0

 1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

39548,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

0,0

065

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

0,0



6
Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

01

Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

05

Поступления от 
п р о д а ж и  
коммунальных 
государственных 
учреждений и 
государственных 
предприятий в виде 
имущественного 
комплекса, иного 
государственного 
имущества, 
находящегося в 
оперативном 
управлении или 
хозяйственном 
в е д е н и и  
коммунальных 
государственных 
предприятий

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

572057,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-572057,0

 

 

Приложение 3 к решению
Бурабайского районного маслихата

от 25 декабря 2024 года
№ 8С-26/1

Районный бюджет на 2027 год

      Сноска. Приложение 3 - в редакции решения Бурабайского районного маслихата 
Акмолинской области от 02.06.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 8С-32/3
Категория

сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5



I. Доходы 8686019,0

1
Налоговые 
поступления

8064981,0

01 Подоходный налог 1487183,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

1441397,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

45786,0

03 Социальный налог 4342508,0

1 Социальный налог 4342508,0

04 Налоги  на  
собственность

1895830,0

1 Налоги  на  
имущество

1895830,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

227780,0

2 Акцизы 18413,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

88202,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

121165,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

111680,0

1
Государственная 
пошлина

111680,0

2 Неналоговые 
поступления

67442,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

12464,0

Доходы от аренды 
имущества, 



5 находящегося в 
государственной 
собственности

12317,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

28,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

119,0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

6311,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

6311,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

882,0

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из



1

государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора, 
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим, Фонд
поддержки 
инфраструктуры 
образования и 
Специальный 
государственный 
фонд

882,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

47785,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

47785,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

30024,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

20000,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

20000,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

10024,0

1 Продажа земли 10000,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

24,0



4 Поступления 
трансфертов

523572,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

523572,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

523572,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

0,0

Функциональная группа

сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 7975177,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

418748,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

45706,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

45706,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

198547,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

198547,0



459
Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

105026,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

82885,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

5056,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

17085,0

489

О т д е л  
государственных 
активов и закупок 
района (города 
областного 
значения)

37561,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
управления 
государственных 
активов и закупок 
на местном уровне

35850,0

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

1711,0



494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

31908,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

31908,0

02 Оборона 84589,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

84589,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

31419,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

22756,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

30414,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

99581,0



485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

99581,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

99581,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1124215,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1094215,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

90421,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

24628,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

23868,0



006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

99,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

481250,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

3293,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

602,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

276236,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

165335,0



050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

15330,0

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

13153,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

30000,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

30000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

2351547,0

467

О т д е л  
строительства 
инспекции района (
города областного 
значения)

793000,0

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

393000,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищноно фонда

400000,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

1558547,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал

114519,0



ьного хозяйства и 
жилищного фонда

004

Изъятие, в том 
числе путем выкупа
земельных участков
д л я  
государственных 
надобностей и 
связанное с этим 
отчуждение 
недвижимого 
имущества

1760,0

005

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

15906,0

015

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

170364,0

016

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

614669,0

017
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

100000,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

150000,0

028
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

100000,0

030
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

230329,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

61000,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

745204,0



455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

592772,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

37120,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

310764,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

184856,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

35245,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
учреждениий и 
организаций

5705,0

803

Отдел внутренней 
политики и по 
делам религии 
района (города 
областного 
значения)

112827,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

52100,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

10899,0



003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

49828,0

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

39605,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры, спорта и 
туризма

21257,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

18348,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

239963,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

41117,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

41117,0

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

42603,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 

42603,0



местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

56243,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

43961,0

003
Земельно-хозяйстве
нное устройство 
населенных пунктов

2282,0

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

10000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

100000,0

056

Строительство 
приютов, пунктов 
временного 
содержания для 
животных

100000,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

221367,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

37427,0

Услуги  по  
реализации 



001
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

37427,0

468

Отдел архитектуры 
и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

183940,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

35300,0

003

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территорий района 
и генеральных 
планов населенных 
пунктов

148640,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1311653,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1311653,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

30000,0

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

150000,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

428445,0



037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

33208,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

520000,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

150000,0

13 Прочие 162315,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

162315,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

162315,0

14 Обслуживание 
долга

257857,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

257857,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

257857,0

15 Трансферты 958138,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

958138,0

007 Бюджетные изъятия 700181,0



038 Субвенции 257957,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

39548,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

39548,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

39548,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

39548,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

39548,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

39548,0

 1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

39548,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 

0,0



инспекции района (
города областного 
значения)

065

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

0,0

6

Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

01

Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

05

Поступления от 
п р о д а ж и  
коммунальных 
государственных 
учреждений и 
государственных 
предприятий в виде 
имущественного 
комплекса, иного 
государственного 
имущества, 
находящегося в 
оперативном 
управлении или 
хозяйственном 
в е д е н и и  
коммунальных 
государственных 
предприятий

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

710842,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-710842,0

 

 

Приложение 4 к решению
Бурабайского районного маслихата

от 25 декабря 2024 года
№ 8С-26/1

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из областного бюджета на 2025 год



      Сноска. Приложение 4 - в редакции решения Бурабайского районного маслихата 
Акмолинской области от 11.07.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 8С-33/1

Наименование
сумма,
тысяч тенге

1 2

Всего трансфертов и кредитов 9063383,0

Всего трансфертов 8953287,0

Целевые текущие трансферты 4034963,8

в том числе:

на повышение заработной платы отдельных 
категорий гражданских служащих, работников 
организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных 
предприятий

1249,0

Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

636293,9

на выплату государственной адресной социальной 
помощи

167292,0

на размещение государственного социального 
заказа в неправительственных организациях

46550,0

социальное обеспечение лиц с инвалидностью 197691,0

социальная помощь отдельным категориям граждан 17005,9

на приобретение топлива и оплату коммунальных 
услуг для педагогов, проживающих в сельской 
местности

28900,0

на создание и содержание центров по поддержке 
семей

17875,0

на обеспечение прав и улучшение качества жизни 
лиц с инвалидностью в Республике Казахстан

33382,0

на социальную поддержку пожилых людей 124098,0

на выплату единовременной социальной помощи 
ветеранам Великой Отечественной войны ко Дню 
Победы

3500,0

Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

440579,7

на реализацию мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских населенных
пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі"

272042,9

на материально-техническое оснащение 
организациям культуры

19899,8

на содержание объектов культуры 148637,0

Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

1801356,5

на разработку проектно-сметной документации и 
ремонт автомобильных дорог

1801356,5



Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции района (города областного 
значения)

656719,7

На укрепление материально-технической базы в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства

475892,4

на развитие жилищно-коммунального хозяйства 180827,3

Отдел строительства района (города областного 
значения)

498765,0

на приобретение жилищ коммунального жилищного
фонда для социально уязвимых слоев населения

498765,0

Целевые трансферты на развитие 4918323,2

в том числе:

Отдел строительства района (города областного 
значения)

3513047,7

на реализацию мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских населенных
пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі"

617742,0

на развитие систем водоснабжения и водоотведения 2587213,7

на развитие объектов культуры и отдыха 79334,0

на развитие коммунального хозяйства 228758,0

Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

1383571,5

на развитие транспортной инфраструктуры 1383571,5

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
жилищной инспекции района (города областного 
значения)

21704,0

на развитие коммунального хозяйства 21704,0

Бюджетные кредиты 110096,0

в том числе:

Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

110096,0

для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

110096,0

 

 

Приложение 5 к решению
Бурабайского районного маслихата

от 25 декабря 2024 года
№ 8С-26/1

Целевые трансферты бюджетам города Щучинска, поселка Бурабай и сельских округов на 
2025 год

      Сноска. Приложение 5 - в редакции решения Бурабайского районного маслихата 
Акмолинской области от 11.07.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 8С-33/1

Наименование Сумма, всего

за счет трансфертов 
и з  



республиканского 
бюджета

за счет трансфертов 
из областного 
бюджета

за счет средств из 
районного бюджета

1 2 3 4 5

Всего 1787857,1 587,0 142920,0 1644350,1

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1787857,1 587,0 142920,0 1644350,1

в том числе:

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

201684,0 587,0 201097,0

на повышение 
заработной платы 
отдельных 
категорий 
гражданских 
служащих,  
работников 
организаций, 
содержащихся за 
счет средств 
государственного 
б ю д ж е т а ,  
работников 
к а з е н н ы х  
предприятий

587,0 587,0

трансферты 
аппарату акима 
города Щучинск, 
Абылайханскому, 
Веденовскому, 
Зеленоборскому, 
Катаркольскому 
сельскому округу

201097,0 201097,0

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

17085,0 17085,0

стимулирующие 
надбавки к 
должностным 
окладам работников
организаций, 
финансируемых из 
местного бюджета в
размере 70 
процентов 
водителям всех 

17085,0



категорий и 30 
процентов 
остальным 
работникам

17085,0

О т д е л  
жилищно-кммуналь
ного хозяйств и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

350777,8 29840,0 320937,8

на развитие 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства

350777,8 29840,0 320937,8

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1218310,3 113080,0 1105230,3

на ремонт дорог 1218310,3 113080,0 1105230,3

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


